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1. Bakgrund

Vårgårda Kommun har cirka 11.000 innevånare varav ungefär 1.700 personer är över 65 år.
Mer än 500 personer är över 80 år. Hösten 2009 finns det två särskilda boenden, på ett boende 
finns tre enheter för demensboende och på det andra finns det fem enheter för särskilt boende. 
Det finns ett korttidsboende med rehabiliteringsinriktning. Hemtjänsten är indelad i två 
geografiska distrikt med sex hemtjänstgrupper. Personalfördelningen är 150 personer inom 
särskilt boende/korttidsboende och 45 personer inom hemtjänsten.

År 2007 beviljades Vårgårda Kommun statliga stimulansmedel för att förbättra 
rehabiliteringen för de svårast sjuka äldre. Ett projekt med temat ”Ett Rehabiliterande 
Förhållningssätt inom särskilt boende i Vårgårda kommun” startades. Syftet var att låta det 
rehabiliterande förhållningssättet genomsyra verksamheten i samtliga särskilda boenden i 
Vårgårda Kommun och att handleda vårdpersonalen så att rehabinsatserna blev en integrerad 
del i arbetet. Detta arbete pågick fram till 080630 och finns redovisat på 
www.vargarda.se/kommunalservice/socialservice/rehabilitering. 

Efter att Socialstyrelsen beviljat stimulansmedel för förlängning av projektet beslutas att 
ytterligare fördjupa kunskapen om ett rehabiliterande förhållningssätt och studiecirklar startas 
hösten 2008. Studiecirklarna vänder sig till personal både inom särskilt boende, 
korttidsboende och hemtjänst och målsättningen är att all vårdpersonal ska gå utbildningen. 
Under projekttiden utvidgas målgruppen och även enhetschefer, arbetsterapeuter och 
sjukgymnaster inkluderas.  

2. Syfte och mål

Syftet med förlängningen av projektet är att fördjupa och förankra kunskapen om ett 
rehabiliterande förhållningssätt hos all personal anställd av Vårgårda Kommun. Den första 
delen av projektet, se bakgrund ovan, riktade sig till personal inom särskilt boende, det 
nuvarande arbetet inkluderar även 45 personer anställda inom hemtjänsten.

3. Metod

3.1 Introduktion
Vårgårda Kommun har sex hemtjänstgrupper i två geografiska distrikt inom 
Socialförvaltningen. I augusti 2008 introducerades alla grupperna av projektledaren (PL) i ett 
rehabiliterande förhållningssätt. 

3.2 Praktisk handledning
I november-december 2008 deltog PL i arbetet tillsammans med personalen inom 
hemtjänsten, cirka en vecka i varje grupp. Genom ett ömsesidigt utbyte blev PL insatt i 
hemtjänstens arbete och personalen blev insatt i projektets syfte och mål.

3.3 Utbildningsmaterial
PL studerade projektrapporter om hur andra kommuner genomfört liknande studiecirklar och 
redovisade projekt i ämnet rehabiliterande förhållningssätt och bemötande. Omfattningen av 
studiecirklarna fastställdes till fem kurstillfällen à två timmar. 

Innehållet i de fem kurstillfällena är fördelat enligt följande;
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• Lektion 1 Ett rehabiliterande förhållningssätt
• Lektion 2 Hjälpmedel
• Lektion 3 Fysisk aktivitet
• Lektion 4 Bemötande
• Lektion 5 Rehabiliteringsprocessen

I utbildningsmaterialet ingår:

• Aktivitet och självständighet. Ett studiematerial om vardagsrehabilitering. 
FoUiVäst.GR (1)

• Reflekterande samtalscirklar – med fokus på ett gott bemötande inom äldreomsorgen. 
FoUiVäst.GR (2)

• Bemötande i Äldreomsorgen – En utbildningsfilm för diskussion och utveckling. 
Sandvikens Kommun (3)

• Bildpaket för bättre kommunikation i grupp. Peda Pro, Eksjö (4)
• Handbok för dig i hemtjänsten. Katarina Piuva, Pia Söderlund, Gothia Förlag. (5)
• Kalabalik på hemmet. Sabina Henriksson, Musikantens Förlag (6)

Alla deltagare får vid start av studiecirkeln en egen kurspärm. I kursmaterialet ingår delar av 
det ovan beskrivna utbildningsmaterialet (godkänt av FoUiVäst.GR). Bilden på framsidan av 
kurspärmen är från den egna verksamheten i Vårgårda Kommun, se bilaga 1 och 2. Fotograf 
är PL och personerna på bilderna har givit skriftligt samtycke till publicering av bilderna.

3.4 Praktiska övningar
Varje kurstillfälle innehåller en praktisk övning eller upplevelseövning, till exempel

- sittgymnastik lämplig för äldre
- att vara gammal, funktionshindrad och med nedsatt syn, och då bli förflyttad från säng 

till rullstol med lyftsele och golvlyft
- att sitta på olika rullstolsdynor och uppleva hur det känns när dynan är felvänd
- att bli matad när man inte ser vad som finns på tallriken och ingen förklarar vad det är
- att gå utomhus med rollator när höftrörligheten är inskränkt och synfältet begränsat

De praktiska övningarna läggs in som ett moment för att förstärka innehållet i lektionerna och 
för att ge ett bestående minne. ”Kunskap måste kunna bli till nytta och ha 
verklighetsanknytning” enligt John Dewey, grundare av begreppet ”learning by doing” (7).

3.5 Sammanfattning av varje kurstillfälle
Efter varje kurstillfälle har PL sammanfattat innehåll och diskussioner från kurstillfället och 
mailat ut till deltagarna, se exempel bilaga 3, 4 och 5. Detta är ett bra sätt att locka fram en 
repetition och reflektion över lektionens rehabiliterande tema.

3.6 Kursintyg
Ett kursintyg har delats ut till de deltagare som medverkat minst fyra av fem tillfällen, se 
bilaga 6.

3.7 Utvärdering
För att kunna utläsa ett resultat av studiecirkeln fyller deltagarna i en utvärdering med tre 
öppna frågor och en sammanfattning på en skala ett till tio.

• skriv tre bra saker om studiecirkeln
• skriv tre mindre bra saker om studiecirkeln
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• har du haft nytta av något i ditt dagliga arbete?
• hur skulle du sammanfattningsvis värdera studiecirkeln på en skala? 1 är sämst, 10 är 

bäst 
Sammanställning av utvärderingarna har gjorts av PL efter varje avslutad studiecirkel som 
sedan lämnats till ledning och chefer. 

3.8 Studiecirkel för enhetschefer och rehabpersonal
En kortare variant av studiecirkeln har hållits för enhetschefer och rehabpersonal. Innehållet 
har koncentrerats till två eller tre kurstillfällen med inriktning på bemötande och ett 
rehabiliterande förhållningssätt. 

4. Beskrivning av projektet

4.1 Projektets upplägg
Del 1: Innehåll och framtagning av kurspärmar. För att få en tydlig anknytning till vår egen 
verksamhet togs foton från både särskilt boende och hemtjänst till kurspärmarnas förstasida.
Del 2: Informationsmöten med samtliga enhetschefer för planering av lämpliga tider för 
studiecirklar, antal deltagare, bra blandning av personal från olika avdelningar och 
tillgång/behov av vikarier.
Del 3.1 Introduktion i vad ett rehabiliterande förhållningsätt innebär hålls i de sex 
hemtjänstgrupperna
Del 3.2 Integrerad handledning i de sex hemtjänstgrupperna
Del 4: Genomförande av studiecirklarna, tolv stycken à 10 timmar med 10-12 deltagare/gång, 
inklusive en sammanfattning efter varje tillfälle.
Del 5: Sammanställningar av utvärderingarna och rapport till cheferna.
Del 6: Sammanställning av rapport till Socialstyrelsen.
Del 7: Planering för fortsatta studiecirklar våren 2010.

4.2 Projekttid
080801 – 091230

4.3 Samverkan
Lektion 2 i studiecirkeln handlar om hjälpmedel. Både utformningen av lektionen och själva 
genomförandet görs tillsammans med en arbetsterapeut från Rehabenheten i Vårgårda 
Kommun. 

Informationsutbyte har skett ett flertal gånger mellan Alingsås Kommun, Alingsås Lasarett 
och Vårgårda Kommuns projektledare för statliga stimulansbidrag.

PL har introducerat ämnet ett rehabiliterande förhållningssätt för gymnasieelever i 
omvårdnadsprogrammet i samband med den förflyttningsutbildning som årligen ges av 
rehabenheten.

För omvårdnadsprogrammets vuxenelever har PL hållit två lektioner på temat ett 
rehabiliterande förhållningssätt och en lektion om osteoporos.

Avrapportering och dialog har skett löpande under projektets gång med socialförvaltningens 
ledning.
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5. Resultat av projektet

Studiecirklarna har varit mycket uppskattade av personalen. Man har fått tid att diskutera och 
reflektera över sitt arbete, vad man gör och hur man gör det, vad man säger och hur det kan 
uppfattas och även med sin egen kropp få uppleva hur det känns att vara funktionshindrad och 
utlämnad i personalens händer. Personalen har visat sitt intresse genom

- att närvara vid alla kurstillfällen
- att vara positiva och aktiva under diskussionerna
- att visa en ökad förståelse för vårdtagarnas situation
och det viktigaste av allt
- att berätta hur dom ändrat sitt arbetssätt gentemot vårdtagarna, att ”ge tillbaka” en 

funktion som man tidigare av rutin gjort åt vårdtagaren
- att reflektera över sitt eget bemötande i personalgruppen och gentemot vårdtagarna

5.1 Antal deltagare
115 personer har deltagit i de tolv studiecirklarna.

• 102 vårdpersonal, åtta personer från rehabiliteringsenheten och fem enhetschefer
• Av de 102 i vårdpersonalen kom 62 från särskilt boende och 45 från hemtjänsten
• Tio studiecirklar har vänt sig till vårdpersonal, en till enhetschefer och en till 

rehabiliteringspersonal

5.2 Könsfördelning
Av 115 deltagare var fyra män och 111 kvinnor. 

• Av de fyra männen arbetade tre inom hemtjänsten och en som aktivitetshandledare
• Samtliga fem enhetschefer är kvinnor
• Samtliga arbetsterapeuter och sjukgymnaster är kvinnor, åtta personer

5.3 Resultat av utvärdering
Utvärderingen består av tre öppna frågor:

• ”Skriv tre bra saker om studiecirkeln”
• ”Skriv tre mindre bra saker om studiecirkeln”
• ”Har du haft nytta av något i ditt dagliga arbete?”

Några citat från deltagarnas svar på tre bra saker:
- ”Dela erfarenheter – världen blir så mycket större”
- ”Aha-upplevelser (ej göra saker på rutin)”
- ”Bra för sammanhållningen i hela hemtjänsten, göra saker tillsammans över 

gruppgränserna”
- ”Fått prova på hur det är att vara ”gammal och gaggig” och bli omhändertagen av 

vårdpersonalen”

Några citat från deltagarnas svar på tre mindre bra saker:
- ”En för stor grupp”
- ”För lite praktiska övningar – vi hann inte prova allt p g a tidsbrist”
- ”Eftermiddagstid, tröttsamt när man jobbat”
- ”Hade varit roligare med mer fysiska saker”

Några citat från deltagarnas svar på har du haft nytta av något i ditt dagliga arbete:
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- ”Fått tankeställare, vad gör jag? Låter jag den boende göra det han kan, eller tar jag 
över!”

- ”Ja, jag tänker efter en extra gång, vad kan vårdtagaren göra själv, och i bemötandet”
- ”Ja, jag tänker mer aktivt på hur jag bemöter vårdtagare, anhöriga”
- ”Vi har fortsatt samtalet i arbetsgruppen. Förhoppningsvis leder det oss vidare framåt”

Den sista frågan i utvärderingen lyder ”Hur skulle du sammanfattningsvis värdera 
studiecirkeln på en skala? 1 är sämst, 10 är bäst. Av de sex studiecirklarna för personalen från 
särskilt boende blev det sämsta medelvärdet 8.2 och det bästa 9.5. Medelvärdet för de sex 
grupperna tillsammans blev 8.8.

Av de fyra studiecirklarna för personalen från hemtjänsten blev det sämsta medelvärdet 6.5 
och det bästa 8.4. Medelvärdet för de fyra grupperna tillsammans blev 7.7. 

Exempel på hur en komplett besvarad utvärderingsblankett kan se ut, bilaga 7 och 8.

6. Diskussion

Hur mycket kommer man ihåg när man gått på studiecirkel? Är det något som i praktiken 
kommer vårdtagarna till godo? Vad man kan utläsa av utvärderingarna och av deltagarnas 
berättelser för mig så ger studiecirklarna ofta en ”aha-upplevelse”, ”tankeställare” eller 
”förståelse för vårdtagarna”. Dessa tankar leder sedan till att man försöker ändra något på sitt 
arbetssätt:

• ”jag försöker vara mer närvarande i mötet med vårdtagarna”
• ”idag fick Sven knäppa sitt bälte själv”
• ”nu kan Anna diska själv, när jag kom tillbaka hade hon t o m torkat disken”.

Ovanstående är inget omvälvande eller revolutionerande, men betydelsefullt för den enskilda 
vårdtagarens dagliga liv och självkänsla.

Anledningen till att vi lagt in praktiska övningar i studiecirkeln är många. Pedagogiken 
”learning by doing” innebär att det är lättare att komma ihåg det man gjort praktiskt och som 
kan knytas an till den vårdtagare man ansvarar för (7). Har man själv känt hur ont det gör att 
sitta på en felvänd dyna i rullstolen så är det det första man tänker på när ”Kalle” klagar på att 
han har ont där bak. Även känslan av att vara helt beroende av vårdpersonalens ”handlag” och 
bemötande är en stark upplevelse som etsar sig kvar i minnet. Ytterligare en anledning till att 
lägga in praktiska övningar är förstås att vårdpersonalen är en grupp som vanligtvis är i 
ständig rörelse, att be dem sätta sig ned två timmar efter lunch kan lätt stimulera till sänkt 
vakenhetsgrad. 

PL har gjort en sammanfattning av innehåll och diskussioner efter varje kurstillfälle och 
mailat ut till deltagarna. Detta är ett bra sätt att locka fram en repetition och reflektion över 
gårdagens rehabiliterande tema. Deltagarna uppmanas också att samla sammanfattningarna i 
sina kurspärmar, då blir innehållet mer personligt och lockar till att öppna pärmarna även efter 
avslutad studiecirkel. 

PL blev inbjuden att hålla lektioner på temat ett rehabiliterande förhållningssätt för 
omvårdnadsprogrammets vuxenelever från Sundlergymnasiet i Vårgårda. Det var ett utmärkt 
tillfälle att öka grundförståelsen för ett rehabiliterande arbetssätt för vuxeneleverna som 
troligen kommer att bli anställda i Vårgårda kommun i framtiden. En bra kunskap att ha med 
sig ut i arbetslivet som undersköterska.
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En av de vanligaste kommentarerna när studiecirkeln är slut brukar vara – ”det här borde ju 
alla få gå på!” 

För att kunna fullfölja målsättningen att all personal ska ges möjlighet att gå studiecirkeln i ett 
rehabiliterande förhållningssätt kommer följande personalgrupper att erbjudas plats 
vårterminen 2010:

• 48 vårdpersonal från särskilt boende
• 23 sjuksköterskor
• 21 nattpersonal

Detta innebär att till midsommar 2010 har ytterligare 92 personer gått utbildningen i ett 
rehabiliterande förhållningssätt. Sammanlagt har då 207 personer som arbetar inom 
äldreomsorgen i Vårgårda Kommun tagit del av kursverksamhet finansierad av statliga 
stimulansmedel.  
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